
PREFEITURA MUNICIPAL OE 

FREI MIGUELINHO 
TRABALHANDO O PRESENTE, CONSTRUINDO O FUTURO 

DECRETO Nº 011 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019. 

Abre, ao Orçamento de 2019, Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências. 

A PREFEITA do MUNICÍPIO DE FREI MIGUELINHO, Estado de 

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do 

corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações 

orçamentárias necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da 

legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2019, aprovado pela Lei nº 

515 de 29 de novembro de 2018, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

82.147,26 (oitenta e dois mil, cento e quarenta e sete reais e vinte e seis centavos), 

destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo único, que integra este 

Decreto, sendo: 

1 - R$ 72.195,26 (setenta e dois mil, setecentos e sessenta e dois reais) 

destinados a despesas com pessoal; 

li - R$ 9.952,00 (nove mil, novecentos e cinquenta e dois reais) para as 

demais despesas detalhadas no anexo. 

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1 ° 

são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 

dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3°. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita, 01 de fevereiro de 2019. 

~:::\1.:':~~ 
Prefeita 



Pre.feitura Municipal de Frei Miguelinho 
Avenida Pn!sldente Kennedy., sn •Centro. 55.7111H>OO • Frei Mlguellnho/ PE 1 l 
CNPJ: 11.361.854/0001·10 

1 Usuário: Abelardo 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

1458·2291-042 
Página 

1 / 2 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Fundamento: Decreto 00011/2019 de 01/02/2019 

Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Frei Miguelinho 
Órgão Orçamentário: 14000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade Orçamentária: 14001 - Secretaria Municipal de Saúde 
Função: 10 - Saúde 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 2703 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE SAÚDE 

Ação: 2.169 - Manutenção da Secretaria de Saúde 
Despesa 648 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 3 - Impostos e Transferências Saúde• 0.!.02 
Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2019 60458 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Unidade Orçamentária: 14002 • Fundo Municipal de Saúde 
Função: 10 - Saúde 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Total da Despesa: 
Total da Unidade Orçamentária: 

Programa: 2703 - APOIO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE SAÚDE 
Ação: 2.173 - Gestão Administrativa da Saúde e Qualificação da Gestão do SUS 

Despesa 665 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 3 • Impostos e Transferências Saúde • o. 1.02 

Se uência Histórico Ti o 
60335 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Programa: 2704 - CONSELHO MUNJOPAL DE SAÚDE 
Total da Despesa: 

Ação: 1.51 - Aquisição de Equipamentos para Saúde e Gestão do SUS 
Despesa 662 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 52 • Bloco de Custeio das Ações Servlc;os Público de Saúde • Unl3o • O. 1.38 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2019 60349 Redução da Despesa 

Subfunção: 301 - Atenção Básica 
Programa: 2705 · ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 2.179 - Manutenção das Ações da Atenção Básica 
Despesa 692 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 52 • Bloco de Custeio das Ações Serviços Púbhco de Saúde • União • 0.1.38 

Data Sequência Histórico Tipo 

Total da Despesa: 

01/02/2019 60333 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 
Total da Despesa: 

Despesa 703 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 3 • Impostos e Transferências Saúde• 0.!.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2019 60449 Suplementação Orçamentária 

Reforço da Dotação Orçamentária. 
Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
De"'°";a 706 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte de recurso: 52 • Bloco de Custeio das Ações Servlc;os Público de Saúde • União • O. I .38 

Data Sequência Histórico Tipo 
02/01/2019 67776 Redução da Despesa 

Reforço de Dotação Orçamentária. 
Total da Despesa: 

Despesa 709 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 3 • Impostos e Transferências Saúde· 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2019 60334 Redução da Despesa 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$} 
2.000,00 
2.000,00 0,00 
2.000,00 0,00 

Acréscimos R$ Decréscimos R$ 
23.000,00 
23.000,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
6.403,26 

0,00 6.403,26 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
42.792,00 
42.792,00 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
7.102,00 

7.102,00 0,00 

Acréscimos {R$) Decréscimos (R$} 

0,00 

7.000,00 

7.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$} 

Total da Despesa: 0,00 
65.792,00 
65.792,00 

Ação: 2.180 - Contribuições patronais junto ao INSS do Pessoal Efetivo, Contratado e Comissionado da Atenção Básica 
Despesa 700 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 52 • Bloco de Custeio das Ações Servlc;os Público de Saúde • União • o. J.38 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2019 60348 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Programa: 2706 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

Ação: 1.55 - Aquisição de Equipamentos para Média e Alta Complexidade 
Despesa 1103 - 4 .4 .90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 

Fonte de recurso: 3 • lmposlos e Transferências Saúde· 0.1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2019 65557 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 

Total da Despesa: 
Ação: 2.184 - Manutenção da Assistência de Média e Alta Complexidade 

Despesa 728 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 3 • Impostos e Transferências Saúde • O. 1.02 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/02/2019 60457 Redução da Despesa 

Total da Despesa: 

Acréscimos (R$) Decréscimos {R$) 
6.403,26 
6.403,26 0,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$} 
850,00 
850,00 0,00 

Acréscimos {R$) Decréscimos (R$) 
2.952,00 

0,00 2.952,00 



Prefeitura Municipal de Frei Miguelinho . ,.. 
Avenida Presidente Kennedy., sn • Centro • 55.780-000 • Frei Mlguellnho/ PE 
CNPJ: ll.361.854/0001-10 ,---------r---------,------1 1 J 

1 1 
Chave de Autenticação Digital 1 

Usuário: Abelardo 1458·2291-042 
Página 

2 / 2 

Relação de Alterações Orçamentárias 
Total da Unidade Orçamentária: 

Total do Órgão Orçamentário: 
Total do Fundamento: 

Total Geral: 

80.147,26 
82.147,26 
82.147,26 
82.147,26 

ADRIANA ALVES ASSUNÇAO BARBOSA 
PREFEITA 
CPF· 545.777.724-34 

82.147,26 
82.147,26 
82.147,26 
82.147,26 


